
i boc.cantabria.esPág. 12985

JUEVES, 20 DE ABRIL DE 2023 - BOC NÚM. 76

1/2

C
V

E-
20

23
-3

30
9

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-3309 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
acta de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo del sector del 
Comercio Textil de Cantabria, de fecha 1 de marzo de 2023, sobre 
consulta formulada.

Visto el acuerdo suscrito, en fecha 1 de marzo de 2023, por la Comisión Paritaria del Con-
venio Colectivo del sector del Comercio Textil de Cantabria, sobre cuestión de interpretación 
planteada por empresa H&M, y, de conformidad con el artículo 91.1 del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo, y el artículo 46 Ley Or-
gánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres; y, en relación 
con lo señalado en el Real Decreto 1900 /1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones 
y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 
88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, así como 
el Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las Consejerías de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que 
se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y del texto del acuerdo de referencia 
en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 11 de abril de 2023
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 12986

JUEVES, 20 DE ABRIL DE 2023 - BOC NÚM. 76

2/2

C
V

E-
20

23
-3

30
9

 

 

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DEL 
COMERCIO TEXTIL DE CANTABRIA. 
 
 
En Santander, siendo las 11.30 horas del día 01 de marzo de 2023 y en el domicilio 
de AECTC, C/ Cervantes, Nº 7, se reúnen los miembros de la Comisión Paritaria 
del Convenio Colectivo del Comercio del Textil de Cantabria. 
      

ASISTEN 

PARTE EMPRESARIAL 

AECTC 
Dª. Beatriz Varela Gómez 
 

ACOTEX 
D. Gonzalo Cayón Caballero 
 
PARTE SOCIAL 

    
    UGT 

D. Eliseo Alonso Cagigal 
                                   D. Elena Ruiz Álvarez 
     

CC.OO. 
   D. Gregorio García Madrid 
                                   Dª. Marta Careaga Gutiérrez 
         
               
Esta comisión paritaria se reúne para responder una serie de consultas planteadas por 
la empresa H&M (se adjunta documento). 
 
En respuesta a la cuestión A, la parte social considera que se deben abonar las 
diferencias económicas en concepto de nocturnidad desde el 1 de enero de 2021; 
mientras que la parte empresarial considera que debe hacerse desde la publicación del 
convenio. 
 
En respuesta a la cuestión B, esta comisión paritaria se remite a los argumentos 
expuestos en las reunión de los días 16 de noviembre y 27 de diciembre de 2022 (se 
adjuntan 3 actas). 
 
En respuesta a la cuestión C, la comisión paritaria se reafirma en el artículo 5 del 
convenio COMPENSACIÓN Y CONDICIONES MÁS BENEFICIOSAS, que establece que  
las mejoras establecidas sobre este Convenio no compensarán ni absorberán a las que 
existan ya que constituyen derechos adquiridos, por lo tanto no se puede restar 
cantidad alguna. 
 
Se acuerda dar traslado a la Autoridad Laboral de la presente acta para su publicación 
en el BOC. Se faculta a tal fin a Beatriz Varela Gómez. 
 
No habiendo más asuntos que tratar se da por finalizada la reunión siendo las 12.00 
horas. 

2023/3309


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-3299	Resolución Rectoral (R.R. 297/2023), por la que se nombra Catedrático de Universidad en el Área de Conocimiento de Genética, adscrita al Departamento de Biología  Molecular.
	CVE-2023-3300	Resolución Rectoral (R.R. 298/2023), por la que se nombran Catedráticos de Universidad.
	CVE-2023-3304	Resolución Rectoral (R.R. 299/2023), por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-3268	Decreto de Alcaldía 98/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/137/2022.
	CVE-2023-3269	Decreto de Alcaldía 1323/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/3/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-3279	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, turno libre, una plaza de Coordinador de Servicios Sociales, encuadrada en Administración General, Área Técnica, clasificada 

	Residencia Municipal de Castro Urdiales
	CVE-2023-3284	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procesos de estabilización para la reducción de la temporalidad del OAL Residencia Municipal de Castro Urdiales, correspondiente a la oferta extraordinaria instaurada por la Ley 

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-3286	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Auxiliar de Turismo, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-3288	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Auxiliar de Medio Ambiente, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-3289	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 2 plazas de Auxiliar Administrativo de Recaudación, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-3290	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 2 plazas de Auxiliar Administrativo del Departamento de Gestión Tributaria, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-3291	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Oficial de Primera de Jardines, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-3292	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Auxiliar de Juventud, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3280	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado número 32/2023 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 1 de Santander.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-3285	Decreto de Alcaldía de ampliación de la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal, Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-3287	Aprobación inicial y exposición pública del Plan de Acción Social.
	CVE-2023-3293	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-3328	Resolución por la que se hacen públicos los estados de ejecución del Presupuesto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, las modificaciones a los mismos, así como los movimientos y situación de la Tesorería correspondient

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-3411	Aprobación definitiva del presupuesto general para el ejercicio 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-3390	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Junta Vecinal de Cortiguera
	CVE-2023-3275	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de modificación de crédito números 1/2018, 1/2019, 1/2020, 1/2021 y 1/2022.
	CVE-2023-3277	Exposición pública de las cuentas generales de 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2023-3283	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Otañes
	CVE-2023-3278	Exposición pública de la cuenta general 2022. Expediente SIJ/16/2023.

	Concejo Abierto de Piasca
	CVE-2023-3282	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-3312	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon Autonómico de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-3306	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Entrada de Vehículos a través de las Aceras u Otras Zonas de Dominio Público de 2023, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-3271	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-3298	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 9/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3273	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y de Bienes de Características Especiales para 2023, y apertura del periodo voluntario de 


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-3325	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Canon de Construcciones en Suelo Rústico.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-3330	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 71, de 13 de abril de 2023, de Anuncio de incoación de expediente de expropiación forzosa y declaración de necesidad de ocupación de bienes y derechos para 


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-3281	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 11 de abril de 2023, por la que se convocan las ayudas a la conservación y promoción de razas autóctonas de ganado ovino-caprino
	CVE-2023-3323	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 13 de abril de 2023, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos innovadores en relación a la Asociación

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3266	Extracto de la Orden EDU/10/2023, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte al alumnado de ciclos formativos de FP, de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño y de enseñanzas deportivas de régimen especial en 
	CVE-2023-3302	Extracto de la Orden EDU/11/2023, por la que se convocan subvenciones a las Asociaciones de Madres y Padres (AMPAS) de centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la realización de proyectos de actividades q

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-3265	Ayudas destinadas al fomento del empleo-autoempleo femenino en Reocín.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-3241	Información pública del expediente para construcción de vivienda unifamiliar aislada en el sitio de Ocejo, Oreña.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3138	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle para ordenación de volúmenes y fijación de la cota de asiento de edificación en calle La Tejera 4.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3307	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Cruz Roja Española en Cantabria, para el periodo 2022-2024.
	CVE-2023-3308	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acta de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo del sector del Comercio Textil de Cantabria, de fecha 1 de marzo de 2023,  sobre consulta formulada.
	CVE-2023-3309	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acta de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo del sector del Comercio Textil de Cantabria, de fecha 1 de marzo de 2023, sobre consulta formulada.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-3303	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite conjunto de audiencia e información pública del proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género gelidium, por el sistema de a

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3272	Instrucciones para el procedimiento de admisión de alumnos en Unidades o Centros de Educación Especial sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2023/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2023-04-18T12:31:16+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




